
Инспекция провела горячую линию для организаций – налогоплательщиков 

имущественных налогов 

 
Налогоплательщикам налога на имущество организаций и земельного налога 

не позднее 25.07.2025 необходимо было представить в налоговый орган по месту 

своего учета Уведомление об исчисленных суммах налогов за 2 квартал 2025 года, 

подлежащих уплате в срок не позднее 28.07.2025. 

Межрайонной инспекцией ФНС России № 29 по Свердловской области была 

организована горячая телефонная линия по теме «Порядок направления налоговой 

отчетности по налогу на имущество организаций», спикером которой выступила 

государственный налоговый инспектор отдела камеральных проверок № 2 

Анастасия Боровягина. 

В период проведения мероприятия поступило 9 звонков от 

налогоплательщиков. Больше всего обратившихся на горячую линию интересовал 

вопрос: «Что делать, если в Уведомлении об исчисленных суммах налогов 

допущена ошибка, как ее исправить?». Если обнаружено, что в поданном 

уведомлении неверно отражены сведения о платеже, ошибку можно исправить. 

Для этого необходимо направить корректирующее уведомление: 

• если ошибка в сумме налога, в новом уведомлении нужно повторить 

все реквизиты и указать правильную сумму;  

• если ошибка в коде бюджетной классификации (КБК) или других 

реквизитах, сначала надо повторить ошибочные данные, в сумме поставить «0», а 

затем вписать верные реквизиты и указать сумму. 

Также налогоплательщики уточняли, как провести сверку по объектам, 

находящимся на балансе организации.  

Сотрудник инспекции обращала внимание звонивших, что в Уведомлениях 

указывается сумма исходя из кадастровой стоимости объектов независимо от того, 

учтен облагаемый объект недвижимости в качестве основного средства или нет. 

Особый акцент спикером был сделан на заполнение актуального значения 

показателя «код по ОКТМО», соответствующего месту нахождения организации 

или обособленного подразделения с учетом изменений по административным 

территориям Свердловской области с 01.01.2025 года. Правильное представление 

уведомлений об исчисленных суммах способствует своевременному поступлению 

налога в бюджет. 

Проконтролировать корректность заполнения отчетного периода и КБК 

поможет таблица «Сроки представления уведомления об исчисленных суммах 

налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов», а также 

обновленный перечень контрольных соотношений с 1 января 2025 года, 

утвержденный Приказом ФНС России от 16.01.2024 № ЕД-7-15/19@. 

Ознакомиться с этими документами можно на официальном сайте ФНС России, 

перейдя с главной страницы по ссылке «Всё о ЕНС», или, обратившись к промо-

странице «Единый налоговый счет». 

Анастасия Боровягина рекомендовала звонившим провести сверку по 

единому налоговому счету по видам налоговых обязательств «Налог на имущество 

организаций» и «Земельный налог» через сервис «Личный кабинет юридического 

лица» в разделе «Единый налоговый счет» / «Детали». Предварительно задав 

условия по сверяемому периоду, налогоплательщик сможет просмотреть операции 

по налогу.  


